54 ISSN 1677-7069 3 Nº 99, quinta-feira, 24 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052400054

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2018 - UASG 154581

Nº Processo: 23334000428201813 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual aquisição de MATERIAIS DE
LIMPEZA para o Campus Teixeira de Freitas Total de Itens
Licitados: 00046. Edital: 24/05/2018 de 08h00 às 11h00 e de 12h00
às 16h00. Endereço: Rod. Br 101, Km 882, S/n - Zona Rural, Caixa
Postal N. 66 Zona Rural - TEIXEIRA DE FREITAS - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 8 1 - 0 5 - 1 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROMULO MATOS DE MORAES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2018) 154581-26404-2018NE800054

CAMPUS URUÇUCA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2018

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - Campus Uruçuca por meio de seu Pregoeiro torna público,
na conformidade das disposições contidas no inciso XII do art. 30 do
Dec. nº 5.450, de 31/05/2005, o Resultado do Julgamento do Pregão
Eletrônico - SRP nº 04/2018,declarando vencedora a empresa, como
segue: SIESERVIÇOS, CURSOS E COMÉRCIO DE PEÇAS
INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ: 11.383.621/0001-18, Grupo 1 (iten:
1,2,3).

OTHON JOSE LIMA DO SACRAMENTO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 23/05/2018) 154617-26404-2018NE800026

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2018

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - Campus Uruçuca por meio de seu Pregoeiro torna público,
na conformidade das disposições contidas no inciso XII do art. 30 do
Dec. nº 5.450, de 31/05/2005, o Resultado do Julgamento do Pregão
Eletrônico - SRP nº 06/2018,declarando vencedora a empresa, como
segue: AMMER COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO
BRASIL - EIRELI, CNPJ: 19.876.529/0001-00, itens: 1, 2, 3.

OTHON JOSÉ LIMA DO SACRAMENTO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 23/05/2018) 154617-26404-2018NE800026

CAMPUS ITABERABA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 155884

Nº Processo: 23805000279201807. DISPENSA Nº 8/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 00957525000110.
Contratado : RENAFORTE SERVICOS DE SEGURANCA E-
TRANSPORTE DE VALORES. Objeto: Contratação de vigilância
ostensiva armada. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações .
Vigência: 26/04/2018 a 25/07/2018. Valor Total: R$57.806,25. Fonte:
8100000000 - 2018NE800009. Data de Assinatura: 26/04/2018.

(SICON - 23/05/2018) 155884-26404-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2018 - UASG 158143

Nº Processo: 23098006826201883 . Objeto: Contratação de empresa
para realização de curso referente à Instrução Normativa 05/2017.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Singularidade e notória
especialização dos profissionais. Declaração de Inexigibilidade em
22/05/2018. JOSE ANDERSON DE FREITAS SILVA. Diretor de
Administração. Ratificação em 23/05/2018. SIMONE CARDOSO
DOS SANTOS PENTEADO. Pró-reitora de Administração. Valor
Global: R$ 64.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.398.099/0001-21
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ORCAMENTO PUBLICO.

(SIDEC - 23/05/2018) 158143-26428-2018NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 158143

Número do Contrato: 5/2016. Nº Processo: 23098011796201665.
PREGÃO SISPP Nº 15/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 05058935000142. Contratado : INTERATIVA-

DEDETIZACAO, -HIGIENIZACAO E CONSERVACAO LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n° 05/2016 por
mais 12 meses,a partir de 01/06/2018. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 e legislação correlata. Vigência: 01/06/2018 a
01/06/2019. Valor Total: R$525.269,40. Fonte: 8100000000 -
2018NE800005. Data de Assinatura: 23/05/2018.

(SICON - 23/05/2018)

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Aviso de Penalidade publicado no DOU nº 90, de 11 de
maio de 2018, Seção 03, página 43, onde se lê: "... CNPJ nº
05.583.948/0001-17...", leia-se " ...CNPJ nº 00.583.948/0001-17".

WILSON CONCIANI
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 152253

Número do Contrato: 7/2016. Nº Processo: 23474000145201613.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Segundo Termo Aditivo de
Prorrogação de prazo referente à contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de gerenciamento de frota para
ateder as necessidades do IFC - Campus Ibirama. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 30/05/2018 a 29/05/2019.
Data de Assinatura: 21/05/2018.

(SICON - 23/05/2018) 152253-26422-2018NE800002

CAMPUS LUZERNA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 14/05/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de Fornecimento de Gases Engarrafados
para o IFC Campus Luzerna, conforme especificações constantes do
Termo de Referência Anexo I e demais condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00013 Novo Edital: 24/05/2018 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei João, 550 Centro -
LUZERNA - SC. Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/06/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELLIPE DOS SANTOS OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2018) 152663-26422-2018NE800001

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158460

Número do Contrato: 2/2017. Nº Processo: 23350001204201740.
PREGÃO SISPP Nº 19/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI -
ADMINISTRADORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação
da vigencia contratual, por mais 12 meses, a partir de 12 de julho de
2018 a 13 de julho de 2019, conforme faculta a clausula nona do
contrato inicial. E repactuações de valores contratuais, considerando a
conveção coletiva de Trabalho - 2018/2018, e de acordo com a
Cluasula decima primeira do contrato, com o objetivo de restabelecer
o equilíbrio econômico-financeiro. O valor mensal do contrato
passade R$ 3.022,23 para R$ 3.114,18. Totalizando o valor anual do
contrato em R$ 37.370,16. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 .
Vigência: 12/07/2018 a 13/07/2019. Valor Total: R$38.059,73. Fonte:
112000000 - 2017NE800369. Data de Assinatura: 15/05/2018.

(SICON - 23/05/2018) 158460-26422-2018NE800027

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 5/2018 - UASG 158462

Nº Processo: 23354000987201895 . Objeto: Aquisição de software.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pequeno vulto Declaração de
Inexigibilidade em 23/05/2018. DEIVI DE OLIVEIRA SCARPARI.
Diretor Geral. Ratificação em 23/05/2018. FLAVIO JOSE
PETTENON. Diretor de Administração e Planejamento. Valor Global:
R$ 3.360,00. CNPJ CONTRATADA : 08.175.591/0001-40
TOTALCADCOMERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA LTDA.

(SIDEC - 23/05/2018) 158462-26422-2018NE800029

CAMPUS VIDEIRA

RETIFICAÇÃO

Tornar sem efeito o Extrato de Temor Aditivo nº 02/2018, do
Contrato nº 06/2018, publicado no D.O.U. de 21/05/2018, Seção 3,
Pág. 46.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2018 publicado no D.O.
de 21/05/2018 , Seção 3, Pág. 46. Onde se lê: Vigência: 23/05/2018
a 22/05/2019 Leia-se : Vigência: 23/04/2018 a 22/04/2019 Onde se
lê: Assinatura: 18/05/2018 Leia-se : Assinatura: 23/04/2018

(SICON - 23/05/2018) 158379-26422-2018NE080009

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2018 - UASG 152254

Nº Processo: 23473000405201814. DISPENSA Nº 1/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 28578733000127.
Contratado : INFRABLU ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Contratação de emrpesa para elaboração de projetos de engenharia
para três obras do IFC Campus Blumenau, Anotação de
responsabilidade técnica (ART) sobre os projetos, memoriais
descritivos, planilhas de custos, LDI, orçamentos e cronograma físico
financeiro para o processe licitatório. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e alterações . Vigência: 22/05/2018 a 21/07/2018. Valor Total:
R$9.814,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800051. Data de
Assinatura: 22/05/2018.

(SICON - 23/05/2018) 152254-26422-2018NE800022

CAMPUS BRUSQUE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 16/05/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Eventual aquisição equipamentos laboratoriais
permanentes para atender às necessidades do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Brusque e
demais órgãos participantes Total de Itens Licitados: 00114 Novo
Edital: 24/05/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Hugo Schlosser, 605 Jardim Maluche - BRUSQUE -
SC. Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2018, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PHILLIPI DE MACEDO COELHO
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 23/05/2018) 154706-26422-2018NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2018

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS ARACATI.
CONTRATADO: MICHAEL SEGUNDO SENA. PRAZO DE
VIGÊNCIA: de 23/05/2018 a 23/05/2019. VALOR DO CONTRATO:
de acordo com o que estabelece o art. 7º, item I, da Lei nº 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20TP (Pagamento de Pessoal
Ativo da União) Programa 2109 (Programa de Gestão e Manutenção
do Ministério da Educação) Origem: OCC/SPO/MEC do Orçamento
da Contratante. DATA DA ASSINATURA: 23/05/2018. ASSINAM:
MÁRCIA DE NEGREIROS VIANA, Diretora Geral do Campus
Aracati, pela Contratante e MICHAEL SEGUNDO SENA,
Contratado. MÁRCIA DE NEGREIROS VIANA Diretora Geral.

CAMPUS JAGUARIBE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 4/2018 - UASG 158955

Número do Contrato: 5/2015. Nº Processo: 23487022758201492.
DISPENSA Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 34028316001002. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 meses,
no âmbito do IFCE Campus Jaguaribe. Fundamento Legal: Art. 57,
inc II da Lei nº 8666/93. Vigência: 09/06/2018 a 09/06/2019.
Valor Total: R$3.600,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800021.
Data de Assinatura: 03/05/2018.

(SICON - 23/05/2018) 158955-26405-2018NE800022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-24T00:38:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial